




 
 

участника 
настоящий сертификат подтверждает, что 

 
Потеряева Виктория Андреевна 

Потеряева Александра 
 

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ «САМАЯ ЧИТАЮЩАЯ СЕМЬЯ ИЗ ЧИСЛА 
КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА» В 2022 ГОДУ 

  
 

Директор БУ ХМАО – Югры 
«Обско-угорский институт прикладных  
исследований и разработок» 

В. И. Сподина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

16.05.2022                                                                                   №  10-П-899  

 

Ханты-Мансийск 

 

 В соответствии с Положением о конкурсе «Самая читающая семья  

из числа коренных малочисленных народов Севера», утвержденным 

приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 3 марта 2022 года 

№ 10-П-265, на основании протокола заседания жюри конкурса «Самая 

читающая семья из числа коренных малочисленных народов Севера»  

от 27 апреля 2022 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый список победителей и призёров конкурса 

«Самая читающая семья из числа коренных малочисленных народов 

Севера». 

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований 

и разработок» (В.И. Сподина) (далее – учреждение) в срок 

до 1 июня 2021 года обеспечить:  

2.1. Рассылку дипломов победителей, призеров Конкурса; 

2.2. Размещение настоящего приказа на официальном сайте 

учреждения.  

3. Административно-ресурсному отделу Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (А.В. Никонов) 

обеспечить рассылку настоящего приказа и размещение на сайте 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры. 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении списка победителей и призёров конкурса  

«Самая читающая семья из числа коренных малочисленных народов 

Севера» 

 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на начальника отдела непрерывного образования коренных малочисленных 

народов Севера Управления общего образования Департамента образования 

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (О.С. Рыжкова). 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

     А.А. Дренин 

 



Приложение к приказу  
Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского 
 автономного округа – Югры 

 от ________№______ 
 

Список победителей и призёров конкурса  
«Самая читающая семья из числа коренных малочисленных народов 

Севера» 
 

Рекламный видеоролик «Наше любимое произведение обско-угорской 
литературы» (на русском или родном языке): 

1 место 2 место 3 место 
Израева Нина 
Леонидовна,  
Садовская Людмила 
Петровна,  
Садовский Тимофей 
Андреевич  
(г. Нижневартовск) 

Потеряева Виктория 
Андреевна,  
Потеряева Александра  
(п. Горноправдинск 
Ханты-Мансийский 
район) 

Сопочина Мария 
Викторовна, 
Сопочин Михаил 
Викторович, 
Сопочина Виктория 
Викторовна  
(с. Варьёган 
Нижневартовский 
район) 

Эссе на тему «Почему в нашем доме читают книги обско-угорских 
писателей?» (на русском или родном языках): 

1 место 2 место 3 место 
Прасин Сергей, 
Прасина Олеся, 
Прасина Анастасия  
(г. Нижневартовск) 

Енгух Алена,  
Енгух Алина,  
Енгух Матвей  
(п. Верхнеказымский 
Белоярский район) 

Сардакова Ольга 
Иванова,  
Иуси Валентина 
Александровна,  
Иуси Вячеслав 
Семенович,  
Иуси Роман Семенович 
(Нижневартовский 
район) 

Израева Нина 
Леонидовна, 
Садовская Людмила 
Петровна,  
Садовский Андрей 
Владимирович, 
Садовский Матвей 
Андреевич, 
Садовский Тимофей 
Андреевич  
(г. Нижневартовск) 

 Фаваризов Сергей 
Ильдусович, 
Фаваризова Ирина 
Борисовна,  
Фаваризов Максим 
Сергеевич,  
Фаваризов Илья 
Сергеевич 
(г. Нижневартовск) 



 
Аудиоролик на тему «Моя семья читает любимое произведение»  
(на русском или родном языках):  

1 место 2 место 3 место 
Саражина Надежда 
Александровна, 
Саражина 
Александра,  
Саражин Родион  
(г. Югорск) 

Прасина Галина,  
Прасин Глеб  
(с. Покур 
Нижневартовский район) 

Ямщикова Анастасия  
Сергеевна,  
Ямщиков Владимир 
Сергеевич  
(с. Перегребное 
Октябрьский район) 
 

 Чемакина Елена 
Владимировна,  
Ржанов Илья 
Владимирович  
(с. Батово Ханты-
Мансийский район) 

Веснина Дарья 
Сергеевна,  
Веснин Семен 
Игоревич  
(п. Горноправдинск 
Ханты-Мансийский 
район) 

 


